

LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP

MUNICÍPIO: MARIA DA FÉ

OBRA: RECAPEAMENTO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO

PRAZO DE OBRA: 60 DIAS

CÓDIGO			ITEM	UND	QUANT	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						25.035,21
1.1	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720,00	32,59	23.464,80
1.2	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM STRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	4,50	348,98	1.570,41
2	CANTEIRO DE OBRAS						51.438,88
2.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,00	21.897,04	43.794,08
2.2	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	47,78	7.644,80
3	SINALIZAÇÃO TEMPORÁRIA DA OBRA						6.082,14
3.1	13244	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UN	80,00	61,52	4.921,60
3.2	ED-50157	SETOP	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	M	369,60	3,14	1.160,54
4	LOCAÇÃO E CONTROLE						18.828,08
4.1	ED-50276	SETOP	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	UNID.	197,00	42,06	8.285,82
4.2	101456	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,70	8.400,02	5.880,01
4.3	101385	SINAPI	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,70	6.660,35	4.662,25
5	PAVIMENTAÇÃO						2.307.673,97
5.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	12.798,60	2,84	36.348,02
5.2	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	1.919,79	227,10	435.984,31

LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP

MUNICÍPIO: MARIA DA FÉ

OBRA: RECAPEAMENTO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO

PRAZO DE OBRA: 60 DIAS

CÓDIGO			ITEM	UND	QUANT	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5.3	RO-41079	SETOP	RECICLAGEM E RECONFECÇÃO DO PAVIMENTO COM ADIÇÃO DE 3% DE CIMENTO, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL , INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO CIMENTO)	M3	1.919,79	102,68	197.124,04
5.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	24.957,27	2,74	68.382,92
5.5	RO-51228	SETOP	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M2	12.798,60	3,99	51.066,41
5.6	RO-51229	SETOP	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	12.798,60	2,10	26.877,06
5.7	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	639,93	2.139,16	1.368.909,46
5.8	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	19.197,90	2,09	40.123,61
5.9	97919	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	99.829,08	0,83	82.858,14
6	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL						114.101,44
6.1	96522	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	17,06	164,97	2.815,05
6.2	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	9,88	791,01	7.811,22
6.3	92337	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	260,70	166,90	43.510,83
6.4	34723	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	18,90	649,58	12.277,06
6.5	5213408	SICRO	PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESSURA DE 1,5 MM	M2	898,74	53,06	47.687,28

LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP

MUNICÍPIO: MARIA DA FÉ

OBRA: RECAPEAMENTO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO

PRAZO DE OBRA: 60 DIAS

CÓDIGO			ITEM	UND	QUANT	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO, SARJETA						98.937,53
7.1	ED-14763	SETOP	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 2, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 15%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.967,34	50,29	98.937,53
TOTAL ==>							R\$ 2.622.097,25

MARIA DA FÉ, 18 DE MAIO DE 2026.

CONTRATADA:

RDA CONSTRUÇÕES LTDA

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE MARIA DA FÉ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

PAVIMENTAÇÃO

	PAVIMENTO EXISTENTE	COMP. (M)	LARG MÉDIA (M)	ÁREA (M2)	REG. SUBLEITO (M2)
R. JOSÉ PLACIDINO COSTA	BLOQUETE	85,74	7,00	585,33	585,33
R. ROGÉRIO L. TORRES	BLOQUETE	126,41	7,00	836,00	836,00
R. PREF. MANOEL GONÇALVES	BLOQUETE	162,90	7,00	1.074,06	1.074,06
R. G. VICENTE	BLOQUETE	129,27	7,00	882,57	882,57
TV. ZÉCA BATISTA	BLOQUETE	100,44	7,00	644,01	644,01
R. JOAQUIM G. DA COSTA	BLOQUETE	121,62	11,00	1.290,06	1.290,06
R. PRIMEIRO DE JUNHO	BLOQUETE	188,56	7,00	1.225,41	1.225,41
R. ÍTALO VENTURELI	BLOQUETE	317,29	7,00	1.932,47	1.932,47
R. TEODOMIRO SANTIAGO	BLOQUETE	462,45	6,00	2.689,56	2.689,56
R. GUILHERMINO B. CAMPOS	BLOQUETE	272,66	7,00	1.639,17	1.639,17
TOTAL		1.967,34		12.798,60	12.798,60

PAVIMENTAÇÃO

	BASE 15 CM (M3)	TRANSPORTE ATÉ 30KM (M3XKM)	RECICLAGEM (M2)	IMPRIMAÇÃO (M2)	PINTURA (M2)	CAPA (M3)	TRANSPORTE ATÉ 30KM (KMXM3)	TRANSPORTE ACIMA 30KM (KMXT)
R. JOSÉ PLACIDINO COSTA	87,80	1.141,39	87,80	585,33	585,33	05 cm 29,27	877,99	4.565,54
R. ROGÉRIO L. TORRES	125,40	1.630,19	125,40	836,00	836,00	05 cm 41,80	1.253,99	6.520,77
R. PREF. MANOEL GONÇALVES	161,11	2.094,41	161,11	1.074,06	1.074,06	05 cm 53,70	1.611,08	8.377,64
R. G. VICENTE	132,38	1.721,00	132,38	882,57	882,57	05 cm 44,13	1.323,85	6.884,01
TV. ZÉCA BATISTA	96,60	1.255,81	96,60	644,01	644,01	05 cm 32,20	966,01	5.023,25
R. JOAQUIM G. DA COSTA	193,51	2.515,61	193,51	1.290,06	1.290,06	05 cm 64,50	1.935,08	10.062,44
R. PRIMEIRO DE JUNHO	183,81	2.389,54	183,81	1.225,41	1.225,41	05 cm 61,27	1.838,11	9.558,17
R. ÍTALO VENTURELI	289,87	3.768,31	289,87	1.932,47	1.932,47	05 cm 96,62	2.898,70	15.073,23
R. TEODOMIRO SANTIAGO	403,43	5.244,63	403,43	2.689,56	2.689,56	05 cm 134,48	4.034,33	20.978,54
R. GUILHERMINO B. CAMPOS	245,87	3.196,37	245,87	1.639,17	1.639,17	05 cm 81,96	2.458,75	12.785,49
TOTAL	1.919,79	24.957,27	1.919,79	12.798,60	12.798,60	639,93	19.197,90	99.829,08

DRENAGEM

	SARJETA (M)
R. JOSÉ PLACIDINO COSTA	85,74
R. ROGÉRIO L. TORRES	126,41
R. PREF. MANOEL GONÇALVES	162,90
R. G. VICENTE	129,27
TV. ZÉCA BATISTA	100,44
R. JOAQUIM G. DA COSTA	121,62
R. PRIMEIRO DE JUNHO	188,56
R. ÍTALO VENTURELI	317,29
R. TEODOMIRO SANTIAGO	462,45
R. GUILHERMINO B. CAMPOS	272,66
	-
TOTAL	1.967,34

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL

DESCRIÇÃO	COMPRIMENTO (M)	CONJ.DE FAIXAS (UNID)	LARG. MÉDIA (M)	Nº DE FAIXAS (UNID)	ÁREA (M2)	QUANTIDADE TOTAL (M2)
PINTURA - FAIXA DE PEDESTRE	4,00	48,00	0,40	8,00	614,40	508,56
PINTURA LINHA DE RETENÇÃO	0,40	48,00	4,00	1,00	76,80	63,57
PINTURA DE EIXO	1944,98	-	-	233,40	233,40	326,61
TOTAL						898,74

SINALIZAÇÃO VERTICAL

DESCRIÇÃO	QUANT. DE PLACAS (UNID)	ÁREA (M2)	ÁREA TOTAL (M2)	TUBO DE AÇO (m) H - 3,3 M	ESCAVAÇÃO (M3)	CONCRETAGE M (M3)
PLACA - PARE (R-1)	31	0,30	9,30	102,30	6,70	3,88
PLACA - FAIXA DE PEDESTRE (A-32b)	48	0,20	9,60	158,40	10,37	6,00
TOTAL			18,90	260,70	17,06	9,88

LOCALIZAÇÃO

PAVIMENTAÇÃO

MARIA DA FÉ

Legenda

- RUA G. VICENTE
- RUA GUILHERMINO CAMPOS
- RUA ÍTALO VENTURELI
- RUA JOAQUIM DA COSTA
- RUA JOSÉ PLACIDINO COSTA
- RUA PREF. MANOEL GONÇALVES
- RUA PRIMEIRO DE JUNHO
- RUA ROGÉRIO TORRES
- RUA TEODOMIRO SANTIAGO
- TRAV. ZECA BATISTA

Google Earth

Image © 2026 Airbus

300 m

